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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

В последние годы модели искусственного интеллекта (ИИ) [1–3], такие, как
ансамблевое обучение и глубокое обучение, продемонстрировали заметный
успех в задаче прогнозирования временных рядов, особенно в долгосрочном
прогнозировании [4–6]. Во многих конкурсах эти методы машинного
обучения превосходили традиционные статистические методы по точности
прогнозирования. Важным этапом стала победа LightGBM [7] в конкурсе
M5 [8–11], которая привлекла всеобщее внимание к возможностям
искусственного интеллекта. Профессор С. Макридакис, основатель серии M
competition1 и выдающийся специалист в области прогнозирования, недавно
сравнил эффективность статистических алгоритмов машинного обучения и
глубокого обучения [12]. Результаты экспериментов подтверждают
значительный потенциал ИИ для долгосрочного прогнозирования
временных рядов, превосходящий традиционные статистические подходы.

Рис. 1: Решения, выигравшие в крупных конкурсах по прогнозированию временных

На рисунке 1 показаны решения, выигравшие в крупных конкурсах по
прогнозированию временных рядов за последние годы, что еще раз
подчеркивает преобладающую тенденцию к использованию методов,

1Домашняя страница конкурса M
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основанных на ИИ.
Методы искусственного интеллекта доказали свою высокую

эффективность при моделировании сложных моделей и составлении точных
прогнозов, что делает их незаменимыми в различных отраслях, таких как
энергетика [13, 14], здравоохранение [15, 16] и финансы [17, 18]. Однако
присущая этим моделям непрозрачность представляет собой серьезную
проблему. Отсутствие прозрачности в моделях «черного ящика» подрывает
доверие и ограничивает их широкое признание. Эта проблема особенно
актуальна в приложениях, где понимание процесса принятия решений так
же важно, как и результаты прогнозирования. Чтобы решить эту проблему,
растет интерес к объяснимому искусственному интеллекту
(XAI) [19–21, 23, 26, 28–31]. XAI стремится сделать модели чёрного ящика
более прозрачными и заслуживающими доверия, разъясняя их процессы
принятия решений. Эта технология имеет существенные результаты для
развития искусственного интеллекта и обеспечения его более безопасного
применения в обществе [32–34]. Рисунок 2 иллюстрирует два различных
типа объяснений в задаче прогнозирования временных рядов.

Рис. 2: Примеры объяснения результатов при прогнозировании временных рядов. (a)
показывает, как каждая переменная влияет на целевую переменную; (b) показывает, как
исторические данные влияют на целевую переменную.

Рисунок 2(a) представляет объяснение с точки зрения признаков,
показывая, как каждая переменная влияет на целевую
переменную [19–23, 28–31]. Этот тип объяснения особенно полезен для задач
прогнозирования многомерных временных рядов, в которых задействовано
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множество переменных. Напротив, Рисунок 2(b) дает объяснение с
временной точки зрения. Он подчеркивает, как исторические данные
влияют на результаты прогнозирования [26]. Этот подход применим как для
одномерного, так и для многомерного прогнозирования временных рядов,
что делает его универсальным для различных типов наборов данных. Эти
визуализации подчеркивают важность объяснимости в моделях ИИ,
используемых для прогнозирования временных рядов. Понимая, как
признаки и исторические данные способствуют прогнозам,
заинтересованные стороны могут получить ценную информацию, что
приведет к более обоснованному принятию решений.

В последние годы быстрое развитие моделей ИИ в прогнозировании
временных рядов подчеркнуло необходимость XAI в этой области.
Понимание и объяснение этих сложных моделей имеют решающее значение
для их принятия и надежности. Следовательно, исследование XAI в задаче
прогнозирования временных рядов имеет большое значение [35–44].
Современную концепцию XAI можно проследить до 2007 года с
исследованиями В. Щетинина [45] по объяснимости байесовских деревьев
решений. С тех пор был достигнут значительный академический прогресс,
включая многочисленные теоретические основы, алгоритмы [46–48] и
библиотеки поддерживающего кода2.

Алгоритмы XAI можно в целом разделить на модель-специфические,
модель-агностические и гибридные подходы. Модель-специфические
алгоритмы, такие как важность признаков (Feature Importance - FI) [49, 50],
встроенная в алгоритмы повышения, адаптированы к определенным типам
моделей черного ящика. С другой стороны, модельно-агностические
алгоритмы, такие как SHAP [51] и LIME [52], предлагают универсальность,
будучи применимыми ко всем типам моделей черного ящика, обеспечивая
сильную обобщаемость. Гибридные подходы объединяют интерпретируемый
модуль [53, 54] в модели прогнозирования, где выходные данные модуля
объясняют общее поведение модели. Хотя эти алгоритмы дали
значительные результаты исследований для задач классификации и
регрессии, их применение к данным временных рядов остается
ограниченным. Это ограничение подчеркивает несколько ключевых

2Официальная домашняя страница SHAP
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проблем, которые необходимо решить:
Проблема 1: Как оценить эффективность результатов объяснений в

прогнозировании временных рядов?
В отличие от таких задач, как регрессия, где для оценки доступны

реальные целевые значения, область XAI сталкивается с трудностями в
получении маркированных значений в практических приложениях. Этот
недостаток доступных маркированных данных усложняет объективную
оценку качества XAI [23, 55, 56]. Следовательно, в отличие от устоявшихся
метрик в других областях, таких как средняя квадратическая ошибка
(MSE) и площадь под кривой (AUC), в области XAI наблюдается дефицит
общепринятых количественных метрик. Это отсутствие затрудняет
стандартизацию оценки алгоритмов XAI.

Проблема 2: Как построить алгоритмы XAI, которые объясняют влияние
исторических данных на все типы моделей искусственного интеллекта?

Недавние исследования подчеркнули растущую важность XAI в области
прогнозирования временных рядов. Большая часть этих исследований была
сосредоточена на алгоритмах, специфичных для конкретных
моделей [35, 38, 39]. Как правило, эти исследования включают разработку
новой модели прогнозирования временных рядов, а затем добавление
интерпретируемых модулей, чтобы представить ее в качестве объяснимой
модели. Хотя у этой методологии есть свои достоинства, мы утверждаем,
что использование алгоритмов, не зависящих от модели, имеет решающее
значение, особенно в инженерных приложениях. Возможность обобщения
этих методов, независимо от используемой модели прогнозирования или
метода объяснения, имеет большое значение.

Проблема 3: Как построить алгоритмы XAI, основанные на новых
гибридных механизмах прогнозирования временных рядов?

В настоящее время гибридный метод предполагает включение механизма
учета внимания в модели прогнозирования для улучшения их общей
объяснимости [42–44]. Несмотря на то, что этот подход был применен при
прогнозировании временных рядов, объяснимость самого механизма
внимания по- прежнему остается предметом постоянных дискуссий.

Проблема 4: Как преобразовать результаты объяснения в реальную
экономическую ценность?
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Многие предыдущие исследования представляли концепцию объяснимости
как новую идею, но часто упускали из виду ее практическое применение для
решения текущих задач [35–44].

Эти алгоритмы, разработанные в данной работе, основаны на значении
Шепли, концепции, введенной Л. Шепли в 1951 году. Значение Шепли [57]
является основополагающим методом в теории кооперативных игр,
предназначенным для справедливого распределения выплат среди
участников. Этот принцип был эффективно адаптирован для объяснимого
искусственного интеллекта (XAI), особенно в форме алгоритма SHAP,
разработанного С. Лундбергом и Су-ин Ли. Хотя традиционный метод
SHAP рассчитывает вклад переменных в выходные данные модели, он не
способен предоставлять объяснения с временной точки зрения. Решение
этой проблемы необходимо для повышения интерпретируемости
прогнозирования временных рядов. Значительный вклад в алгоритмы
атрибуции также внесли исследователи, такие как С. Бах, А. Чарнес, А.
Датта, С. Липовецкий, М. Т. Рибейро, А. Шрикумар, Е. Струмбель и Х. П.
Янг [52, 58–65]. Эти достижения в совокупности улучшают наше понимание
и применение справедливых и разумных методов распределения в контексте
XAI.

Цели и задачи диссертации

Эта работа направлена на развитие области XAI в прогнозировании
временных рядов. Поскольку модели искусственного интеллекта с
использованием черного ящика; по-прежнему широко распространены,
наша цель - создать алгоритмы XAI, специально разработанные для этой
области, и исследовать их применение в экономике. Достижение этой цели
требует решения четырех основных задач в этой области. Во-первых,
получение помеченных данных для XAI в практических приложениях
остается сложной задачей, что приводит к отсутствию общепринятых
количественных показателей. Цель данной работы - предложить новые
оценочные показатели, которые объективно оценивают качество алгоритма
XAI. Во- вторых, важно использовать подходы, не зависящие от модели,
особенно в инженерных контекстах, где требуется общая применимость

9


[…]

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Feature Importance (FI) может выводить важность признака.
Однако у FI есть более очевидные ограничения, чем у технологии XAI, о

которой мы говорим [103]. Например, она не может выдавать локальные
объяснения, что означает, что она не может достичь объяснения в реальном
времени в задачах, связанных с временными рядами. С другой стороны,
результат объяснения - это глобальная средняя важность каждого
признака, поэтому он не является положительным или отрицательным, а
значит, пользователи не могут использовать его, чтобы понять, является ли
влияние признаков на модель прогнозирования положительным или
отрицательным.

Кроме того, в данной работе наша цель - построить объясняемый и
адаптивный фреймворк, поэтому обобщение очень важно для всех частей
фреймворка. Это побуждает нас не рассматривать уникальные методы
объяснения определенной модели или определенного типа моделей, таких
как FI. В целом мы больше склоняемся к технологии XAI, которая
позволяет достичь локальных и глобальных объяснений, не зависящих от
модели.

Рис. 4.16: Результаты объяснения.

Мы обучаем статическую модель прогнозирования, используя часть
данных, извлеченных из исходных данных. Нас не устраивает простое
получение результатов прогнозирования, мы надеемся получить больше
информации о внутренней работе модели прогнозирования. Поэтому мы
используем SHAP в качестве инструмента объяснения модели
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Рис. 4.17: Результаты моделирования

прогнозирования. В данной работе результаты объяснения показаны на
рисунке 4.16.

На рисунке 4.16 хорошо видны некоторые очевидные особенности, такие
как поверхность, идентификатор участка и особенности запаздывания,
которые могут значительно повлиять на спрос на энергию. Увеличение
Surface естественным образом приведет к увеличению спроса на энергию.

Судя по конечному результату (см. Рисунок 4.17), наш алгоритм адаптации
в большей или меньшей степени оказывает оптимизирующее воздействие на
обновленную модель.

С точки зрения оптимизированного тренда, тренд согласуется с исходной
обновленной моделью. Таким образом, это также может свидетельствовать
о том, что наша система адаптации является оптимизацией обновленной
модели прогноза. Если обновленная модель прогноза работает плохо
(производительность обновленной модели не так хороша, как статической
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модели), то рамки адаптации также оптимизируются на этой основе.

4.4 Вывод из главы 4

В этом разделе рассматривается практическое применение методов
искусственного интеллекта (XAI) и подчеркивается их экономическая
ценность. Чтобы обеспечить всестороннее понимание, мы провели
углубленный анализ многочисленных влиятельных факторов и рассмотрели
их влияние. В результате мы смогли значительно повысить точность наших
прогнозов за счет интеграции методов XAI. Кроме того, наше исследование
внесло значительный вклад в решение проблемы изменения концепции в
сценариях онлайн-адаптации. Это достижение особенно важно, поскольку
оно открывает путь к решению, которое эффективно справится с этой
постоянной проблемой. Объединяя эти ключевые элементы, наше
исследование подчеркивает огромный потенциал методов XAI для
прибыльного и эффективного применения в реальных приложениях.

Проливая свет на практическое значение и экономические выгоды XAI,
наши результаты стимулируют внедрение этих методов для открытия
новых возможностей для бизнеса и отраслей промышленности. XAI не
только повышает точность и надежность прогнозов, но и предоставляет
ценную информацию о процессе принятия решений, обеспечивая
прозрачность и интерпретируемость. Это не только укрепляет доверие
между заинтересованными сторонами, но и позволяет организациям делать
осознанный выбор на основе понятных и обоснованных прогнозов,
основанных на ИИ.

105

Заключение

В этой работе разработан подход XAI, специально ориентированный на
прогнозирование временных рядов, и мы называем его ShapTime, поскольку
его вычисление основано на значении Шепли. Он позволяет проводить
атрибуцию во временном измерении, тем самым объясняя важность самого
времени, что отличается от предыдущих работ.

Благодаря объяснению ShapTime мы можем в некоторой степени понять
модель прогнозирования. В данных трендовых временных рядов все модели
фокусируются на самых последних данных как на наиболее важном объекте
обучения, в то время как в данных периодических временных рядов такой
закономерности явно не существует, и разные модели не обязательно
фокусируются на одном и том же периоде времени для обучения.

С другой стороны, с помощью точного определения времени мы смогли
добиться повышения производительности при прогнозировании временных
рядов. Заменяя данные в периоды с низким вкладом на данные с высоким
вкладом, можно в некоторой степени повысить производительность.
Улучшенные показатели производительности показывают, что модель
Бустинга и модель, основанная на Bi-RNN, по-прежнему сохраняют свои
первоначальные преимущества в отношении периодических данных и
данных о тенденциях, соответственно. Таким образом, время формирования
показало наиболее значительное улучшение для модели, основанной на
Bi-RNN, со средним улучшением на 35%. В частности, время формирования
показало наиболее значительное улучшение для двухгрупповой модели, при
этом набор данных о солнечной генерации улучшился на 73,87%.

С другой стороны, мы подтверждаем, что построение функций с
запаздыванием может повысить производительность прогнозных моделей в
задачах прогнозирования временных рядов, но для данных более низкого
качества функций с запаздыванием недостаточно. Результаты
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моделирования также показывают, что разработанный нами метод
автоматического определения запаздывания: эффект улучшения FI-SHAP
наиболее стабилен для данных более высокого качества. Для данных более
низкого качества FI-SHAP по-прежнему оказывает значительное влияние на
прогнозирование XGBoost. В целом, XGBboost превосходит LightGBM по
производительности для небольших наборов данных и лучше адаптируется
к данным более низкого качества. Большинство существующих методов
разработки признаков сосредоточены на задачах классификации, в то время
как методы разработки признаков для прогнозирования временных рядов
также уделяют мало внимания построению признаков с запаздыванием. В
этой работе доказано, что разумное построение признаков с запаздыванием
имеет решающее значение.
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