ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию

Чжан Юйи «Объяснимый искусственный интеллект в прогнозировании временных рядов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Данная диссертация посвящена исследованию методов объяснимого искусственного интеллекта, применяемых для прогнозирования временных рядов. Работа основана на классическом алгоритме кооперативных игр — значении Шепли. Новизна работы заключается в разработке методов объяснимого ИИ, специально ориентированных на прогнозирование временных рядов, а также новых гибридных методов. Разработанные методы способны определять влияние исторических данных и переменных на результаты прогнозирования. Доказано в работе, что эти методы позволяют в значительной степени повышать точность прогнозирования временных рядов, а также решать проблемы адаптивности и проводить анализ влияющих факторов.

Во время учебы в аспирантуре Чжан Юйи подготовила 13 научных работ, из которых 9 были выполнены по теме диссертационной работы (в том числе 2 находятся на стадии рецензирования). Из всех опубликованных работ 5 были опубликованы в высокорейтинговых журналах (Scopus Q1, Q2), в том числе:

- *Long-Term Forecasting of Air Pollution Particulate Matter (PM_{2.5}) and Analysis of Influencing Factors (2023). Sustainability, 16(1), 19.*
- *Comparison and explanation of forecasting algorithms for energy time series (2021). Mathematics, 9(21), 2794.*
- *Solar Power Generation Forecasting in Smart Cities and Explanation Based on Explainable AI. Smart Cities (2024), 7(6): 3388-3411.*
- *Modeling of the thermal softening of metals under impact loads and their temperature–time correspondence (2024). International Journal of Engineering Science, 194, 103969.*
- *High-dimensional explainable AI for cancer detection (2021). International Journal of Artificial Intelligence, 19(2), 195.*

Две работы были поданы в высокорейтинговые журналы и находятся на стадии рецензирования (Scopus Q1), в том числе:

- *Zhang Y. et al. XAI-Based Explainable Adaptation Framework for Handling Concept Drift in Time Series Forecasting // Knowledge Based Systems.*

- Zhang Y. et al. Automated feature engineering based on XAI for long-term time series forecasting // *Engineering Applications of Artificial Intelligence*.

Результаты исследований были представлены на следующих международных конференциях и семинарах:

- *NeuroNT 2021-2022: 2-я и 3-я Международная конференция по нейронным сетям и нейро-технологиям, Санкт-Петербург (Россия)*.
- *IntelliSys 2022-2023: Конференция по интеллектуальным системам, Амстердам (Нидерланды)*.
- *MLIS 2022: Машинное обучение и интеллектуальные системы, Тэгу (Южная Корея)*.

Во время обучения в аспирантуре Чжан Юйи участвовала в проекте Санкт-Петербургского государственного университета с китайской коммерческой компанией. Этот проект был посвящен прогнозированию и управлению энергией, и некоторые результаты данной диссертационной работы были применены в проекте, что привело к успешному достижению ожидаемых результатов.

Все научные работы получили в общей сложности 302 цитирования в GoogleScholar за время обучения в аспирантуре (с 2020 по 2024 год). Кроме того, весь код опубликован на GitHub: <https://github.com/Zhangyuyi-0825/ShapTime>; <https://github.com/Zhangyuyi-0825/FI-SHAP>

Содержание диссертационной работы является оригинальным, логичным и последовательным. Считаю, что соискатель Чжан Юйи заслуживает присуждения ученой степени кандидата технической наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ в технических науках.

Петросян Ованес Леонович

Научный руководитель,

доктор физико-математических наук,

профессор кафедры математического моделирования энергетических систем

Санкт-Петербургского государственного университета

Личную подпись
О. А. Петросян
заверяю
И.О. начальника отдела кадров ИИЭТ
И.И. Константинова

21.12.24г.